**P**ossessionem esse pedis positionem probat text. in *l. 1. ff. de acquir. possess. l. 1. tit. 30. p. 3.* & sic ex ea lege clare † colligitur per actus veros positionis pedis, & non per actum fictum, veluti per oculorum aspectum possessionem acquiri, vt insinuant verba *leg. cum heredes*, 23. ff. de acqu. possess. ibi: Cum heredes instituti sumus, adita hereditate omnia quidem iura ad nos transeunt, possessio autem nisi naturaliter comprehensa sit, ad nos non pertinet. † text. etiam in *l. qui vniuersas*, §. quod per colonum, l. Pomponius, §. quasitum, ff. eod. tit. & sic licet in pluribus casibus dominium acquiratur sine aliquo actu corporeo; tamen possessio nunquam acquiratur, vt in *l. si. C. de sacrosanct. Eccles.* vbi in † Ecclesiam transfertur dominium ex solo contractu contra regulam *l. traditionibus*, C. de pact. & similiter in legatarium transit dominium rei legatæ, vt in *l. à Titio*, ff. de furtis, l. si tibi homo, §. cum seruus, ff. de leg. 1. possessio autem nunquam acquiratur, vt in *l. fin. C. de edict. diui Adria. toll.*

4 Ex qua ratione † dicebat Bald. in *l. 1. in princ. C. comm. de legat. quod lex vel statutum non potest transferre posses-*

sionem sine actu corporeo, nisi saltem interueniat ficta traditio, vt in *l. quod meo*, ff. de acquir. poss. l. 1. l. quisquis, C. de donat. & tradit Matth. de Afflict. decis. 299. per totam, & in terminis † hanc opinionem, quod per aspectum oculorum non transferatur possessio, tenet Bart. in *d. l. 1. ff. de acquir. poss. in fin.* quem sequitur Alex. ibi. col. pen. vbi Iaf. num. 96. hanc dicit communem opinionem, quam sequuntur Rom. & Pau. in *l. non est mirum*, ff. de pig. act. Ang. in *l. cum vnus*, §. si. ff. de bon. auth. iud. poss. idem Angel. & Imo. in *l. 3. §. fin. ff. de acqu. poss.* Anton. in *c. cum venissent*, de restit. spol. Alex. consil. 93. vol. 2. Ripa in tractat. de peste, in priuileg. contra priuileg. 19. num. 185. vbi hanc dicit communem opinionem, quam sequitur Fano. de pignor. 3. par. memb. 2. in princip. & Specul. in tract. de primo, & secundo decreto, §. iam. de effectu, in princip. Pro qua opinione videtur text. expressus in *leg. quod meo*, §. si † venditorem, versi. aut si vicinum, ibi: 6 Aut si vicinum mihi fundum venditor ex turre demonstrat, vacuamq. possessionem se tradere dicat, non minus possidere capi, quam si pedes finibus intulisset. Vbi non sufficit aspectus oculorum, nisi possessio sit vacua, & venditor desinat possidere; ergo iis deficientibus possessio non acquiratur per aspectum oculorum.

Sed iis & aliis non obstantibus, contraria † opinio verior est, & tenenda in iudicando & consulendo, tam de iure communi, quam regio. Quam opinionem tenet Aret. in *dict. leg. 1. §. si iusserim*, ff. de acquir. possess. vbi Socinus, & Widencius in vlti. notab. idem Aret. in *dict. leg. quod meo*, §. si venditorem, in fin. quod fuit de mente Bart. in *dict. leg. 1. numero 18.* Abb. in *cap. secundo*, de consuetud. idem in *c. cum aliquibus*, numero decimo, ff. de re iudic. vbi hanc dicit communem opinionem, quam sequitur Antonius Gomez in *l. 45. Tauri*, numero 45. & Menchaca libro tertio, de success. creat. §. 21. 229. vbi etiam dicit communem † aliis citatis, vbi dicit quod acquisitio possessionis per visum oculorum non est modus fictus, sed verus; quia sensus corporei sunt quinque; visus, odoratus, auditus, gustus, & tactus, & sic vera dicitur (secundum eum) possessio non solum per tactum pedum, sed manuam, argum. text. in *l. testium*, C. de testib. l. quod meo, §. si venditorem, l. quarundam, ff. de acquir. possess. l. clauibus, ff. de contrah. emptio. vbi per solam clauium † traditionem transfertur possessio, & sic per sensum tactus, *l. damni infecti*, §. non solum, ff. de dam. infect. l. cum vnus, l. fin. C. de bonis auctoris iudic. possid. cap. contingit, de dolo, & contum. quod intelligo, quando præcessit titulus habilis, vt in *dict. leg. 1. §. si iusserim*, & ita est intelligendus text. in *d. §. si venditorem*, in versi. aut si vicinum, qui est planus, & expressus pro ista opinione, licet pro contraria fuerit ponderatus, huius opinionis est; quia cum talis visus, & aspectus oculorum sit de nobilioribus sensibus corporis hominis, non † est mirum si habeatur pro ipsius rei apprehensione, pro qua sententia pondero verba text. in *l. pecuniam*, † ff. de solut. ibi: Et quodammodo manu longa tradita estimanda est, ex quo text. venit damananda opinio Menchacæ supra in quantum dixit, quod est vera possessio; quia realis, & vera; sed similitudinaria, vt in text. ibi: Quodammodo manu longa, quia licet visus sit sensus naturalis, & principalior ceteris, non est aptus, nec conueniens ad apprehendendam possessionem, & sic non dicitur vera possessio, sed ficta, vt tenent Aret. & Bart. supra, quos & alios sequitur Gomezius supra, vbi ampliat nostram principalem conclusionem, etiam si res sit valde longe, & distet per decem milliaria, dum tamen determinate possit videri, vt docet glossa in *dict. leg. 1. ff. de acquir. possessio*. quam ibi sequuntur communiter Doctores, quam † opinionem de iure nostro regio comprobat *l. 6. tit. 30. par. 3.* ibi: Empero si vn hombre vendiesse à otro alguna cosa, o se la diessse, o se la enagenasse el alguna otra manera estando la cosa del ante dixese el que la enagenaua al otro que lo poderava en ella viendolo ambos à dos, mager este tal no la entre ni tenga corporalmente, abondale tal apoderamiento de vista para ganar la tenencia de ella.

Ex quibus datur notabilis intellectus ad *l. 17. Tauri*, vbi inter modos traditos per illam legem, per quos donatio efficitur, irrenocabilis est traditio possessionis ipsius

- rei donata, ibi: *Saluo si hec ha la dica meioria por contrato, entre vnos hauiere entregado la posesion de la cosa*. Ex quibus verbis solet dubitari (& iam semel de hoc dubio fui consultus) an sufficiat traditio possessionis per aspectum oculorum (vt in terminis nostrae quaestionis) vel sit praecise necessaria actualis rei donatae immixtio ad hoc, vt talis donatio efficiatur irrevocabilis. Quam quaestionem mouet Antonius Gomezus in *d.l.17. Tauri, num. 15*. vbi resoluit donationem effici irrevocabilem, quando possessio traditur per factum fictum constituti, vel per reservationem vltusfructus rei donatae, vel per visum, vel aspectum oculorum; quia in vtroque casu causatur iuridica possessio, vt in *l.1. §. si iusserit, ff. de acquirend. possess. d. l. quod meo, §. si venditor, l. quisquis, C. de donatio. l. clauibus, ff. de contrahen. empt.* quod clare insinuant verba *d. l. 17. ibi: O le huuere entregado ante escriuano la escritura dello*. Ecce vbi donatio efficitur irrevocabilis per traditionem scripturae donationis, qui est actus fictus possessionis: ergo similiter per aspectum oculorum, maxime quia illi casus fictae possessionis equiparantur, & habent eundem effectum; sicut actus verus factus traditionis rei; & sit quod operatur veritas in casu vero, operatur fictio in casu ficto, *l. filium quem pater, ff. de lib. & posth.* & licet sic non declarat, idem tenet Cifuentes in *d.l.17. Tauri in fin.* vbi Palaecius Rubeus numero 5. Castillo verb. *la posesion.* Gomez Arias num. 14. Tellus num. 17. vbi num. 45. dicit, quod talis possessio dicitur vera, & habet omnes effectus verae factus possessionis, licet modus acquirendi sit fictus ex eo, quod non interuenit actus naturalis factus apprehensionis; deficiente vero aliquo actu, impossibile est, quod possessio acquiratur, vt in *l.3. §. Neratius, ff. de acquirend. possess.* ibi: *Neratius, & Proculus solo animo non posse nos acquirere possessionem aiunt*. Et sic sunt intelligenda tradita per Matthaeum de Afflict. *d. decis. 299. num. 9.* vbi dicit, quod Rex etiam si vellet, non posset transferre possessionem factus sine actu ficto, vel vero; quia acquisitio possessionis est de iure gentium, quo iure introductum est, vt per actum naturalem possessio acquiratur, vt in *d. l. i. §. 3. & Rex factus sine causa contra ius gentium non dispensat, vt in l.1. ff. de const. princ.* & sic *l.17. Tauri*, requirit aliquem actum, saltem fictum, vt declarat Molina de Hispan. primogen. lib. 4. cap. 2. ex num. 3. & Velasquez in *l. 44. Tauri, glossa 43. num. 16.* Sed illud licet verum sit, & procedat de iure communi, contrarium est factus decusum de iure regio ex *l. 45. Tauri*, quae est *l. 8. tit. 7. lib. 5. ordinamenti*, vbi sine aliquo actu apprehensionis transfertur possessio civilis, & naturalis in successorem maioratus, quam legem vltra ordinarios ibi declarat Gregor. in *l. 7. tit. 4. par. 5. verbo, possessio*. Couarr. lib. 3. *variatur. cap. 5. a num. 6. Gracia, reg. 63. & 122. num. 6. & 413.* Segura in *l. quemadmodum, ff. de acquir. possess. num. 101.* Menchaca lib. 2. *controuers. cap. 57. num. 20.* Gutierrez lib. 2. *pract. quast. 78.*

### QVÆSTIO DCCLXV.

*Virum substitutio compendiosa facta à pagano valeat post pubertatem iure fideicommissi, communis contra communem, & quid iure regio.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Substitutio facta à milite, valet iure directo, vt pupillaris omni tempore, & post pupillarem, vt directa militaris.
- 2 Heres qui semel est, non potest desinere esse heres.
- 3 L. verbis civilibus, ff. de vulg. declaratur.
- 4 L. in pupillari, ff. de vulg. declaratur.
- 5 §. extraneo Institut. de pupillar. declaratur.
- 6 L. si seruus legatus, §. si seruus alienus, ff. de leg. 1. declaratur.
- 7 Actus agentium non debet operari vltra agentis intentionem.
- 8 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 9 Cap. si pater. de testament. lib. 6. declaratur.

- 10 Contraria opinio proponitur, & defenditur.
- 11 Actus debet iudicari, vt magis valeat quam pereat.
- 12 Substitutio, quae non potest valere iure directo, conuertitur in fideicommissum.
- 13 L. Scaeuola, ff. ad Trebel. declaratur.
- 14 Actus licet peccet in materia, conseruatur eo modo quo melius valere potest.
- 15 L. si quis priore, ff. ad Trebel. declaratur.
- 16 Testamentum secundum tollit primum.
- 17 L. si mater, C. de inoffic. testam. declaratur.
- 18 Doctores pro secunda opinione referuntur.
- 19 L. 12. tit. 5. par. 6. declaratur.
- 20 L. Partita limitatur duobus modis.

**S**ubstitutio facta à milite omni tempore, peculiari fauore valet iure directo, quia intra pupillarem factus aetatem valet iure directo, vt pupillaris, & substitutus ad omnia bona tam patris quam filij admittatur, post vero pupillarem aetatem valet vt directa militaris, textus est in *l. Centurio, de vulgari*, vbi communiter Doctores, *l. 12. tit. 5. parte 6.* Si vero dicta substitutio fiat à pagano, vel priuato; tunc valebit intra pupillarem aetatem, vt directa pupillaris; postea vero, nec vt pupillaris directa, nec vt obliqua fideicommissaria; quia nemo, excepto milite, potest alium directo substituere, nec facere, quod ille, qui semel fuit heres, desinat factus esse heres, & alter eius loco subrogetur. Ita probat text. in *l. ei qui, in fine, ff. de heredib. instit. l. etsi sine, §. sed quod Papinianus, ff. de minorib. §. restituta; Institut. de fideicommiss. hered.* & pro hac factus opinione, quod non valeat talis substitutio iure fideicommissi, facit text. in *l. verbis civilibus, ff. de vulg. ibi: Verbis civilibus substitutionem post quatuordecim annos aetatis frustra fieri conuenit*, text. etiam factus in *l. in pupillari, ff. eod. tit. ibi: In pupillari substitutione licet longius tempus comprehensum sit, tamen finietur substitutio pubertate*, text. factus in *§. extraneo, Institut. de pupill. ibi: Extraneo vero, vel filio puberi heredi instituto, & ita substituere nemo potest, vt si heres extiterit, & intra aliquod tempus decesserit, alius ei sit heres*. Praeterea pro hac opinione facit text. in *l. si seruus factus legatus, §. si seruus alienus, ff. de leg. 1.* vbi licet libertas possit relinquere seruo alieno per fideicommissum; si vero directo relinquatur; ipso iure non valet dispositio, nec libertatis fauore conuertitur in fideicommissariam, quod euidenter probat text. in *l. illud, §. tractari, ff. de iure codicil. l. non codicillum, C. de testam.* vbi institutio directa facta in testamento inualido, non obliquatur, vt valeat iure factus fideicommissi, si voluntas testatoris fuit condere testamentum, quia actus agentium non potest operari vltra agentis intentionem, *l. non omnis, ff. si cert. pet. l. cancellauerat, ff. de his, quae in testam. del.* & sic cum testator voluerit tantum directo substituere, sequitur quod si illius voluntas directo conseruari non potuit, quod non potuerit valere factus per fideicommissum, quam opinionem vltra glossas in *d. l. Centurio*, & in *l. verba civilibus*, vbi Doct. communiter tenent, Soc. iun. *consil. 338. num. 6. lib. 2. Paris. consil. 52. num. 2. lib. 2. Rub. in l. Gallus, §. quidam recte, num. 30. ff. de lib. & posth.* Acosta in *c. si pater, verb. interdum, de testam. in 3. p. a num. 50.* & hanc dicit communiter approbatam Couarr. in *c. Raynutius, §. 9. num. 15. de testam.* & hanc dicit magis communem opinionem Ias. num. 19. Alex. & Ripa in *d. l. Centurio*. Doct. in *d. cap. Raynutius*, & sequitur Azon. in *summa, C. de impub. & in §. qua ratione, Institut. de pub.* & pro ista opinione adducitur text. de iure factus canonico, in *d. c. si pater, de testam.* vbi compendiosa substitutio verbis directis facta ob causam, trahitur interdum ad fideicommissariam, innuentes, quod regulariter, & indistincte non possit esse fideicommissaria, & istam opinionem aliis citatis refert, & sequitur Gregorius in *dict. leg. 12. tit. 5. pag. 6. verb. no heredar ninguna cosa*.

Sed iis non obstantibus contraria opinio factus videtur de iure magis verior, & tenenda, immo quod talis substitutio valeat post pubertatem tanquam fideicommissaria, quia censetur esse mens, & intentio testatoris, vt actus factus potius valeat, quam pereat, *l. quoties, ff. de reb. dub. l. 3. ff. de testam. l. cum proponeretur, ff. de legat. 2. l. 3. C. de liber. prat.* & sic substitutio, quae non factus potuit valere iure directo secundum

secun  
dici  
conf  
13 deic  
quia  
est in  
14 do, c  
& pr  
l. qui  
leg.  
dem  
post  
lear e  
uertit  
15 factus  
ff. ad  
vbi l  
16 si in  
confi  
conu  
17 in tes  
re her  
matu  
lex fir  
stituti  
18 rati  
coman  
in d. a  
bus, C.  
refert  
opini  
cunt e  
in dict  
francu  
mam.  
19 i. rom.  
rior et  
in cor  
titul. 6  
el subs  
20 en cuy  
quod  
missar  
dis, &  
dum, n.  
verissi

Virum  
re  
con

1 L  
2 D  
3 L  
4 C  
5 C  
6 In  
7 L  
8 L  
9 L  
10 L

1 C  
fi  
stituti  
cum de  
quem  
2 & Co

secundum iuris solemnitatem, vel quia facta fuit in codicillis, vel puberi emancipato, vel extraneo, tunc ad conferuandam voluntatem testatoris conuertitur in fideicommissum, vt docet text. in l. *Scruola*, ff. ad Trebell. quia licet actus peccet in materia, vel in persona; quia est inhabilis ad actum gerendum, semper valet eo modo, quo valere potest, l. *si vnus*, §. *acceptilatio*, ff. de pact. & pro hac opinione adducitur text. l. *ex sancta*, ff. ad Trebell. l. *qui filium*, ff. eod. tit. l. *filiusfamilias*, §. *vt quis heredem*, ff. de leg. 1. vbi cauetur, quod si testator instituat Titium heredem & grauet eum, vt directo instituat alium heredem post mortem, tunc licet ista substitutio directo non valeat eo modo, quo a testatore concepta est; tamen conuertitur in fideicommissum; vt teneatur grauatus bona restituere, & confirmatur ista opinio ex l. *si quis priore*, ff. ad Trebell. & in §. *sed et si quis priore*, Institut. quib. mod. test. infir. vbi licet secundum testamentum tollat primum, etiam si in eo primum approbetur, tamen illa approbatio, & confirmatio, quae directo non potest valere, operatur, vt conuertatur in fideicommissum, ita vt heres institutus in testamento secundo teneatur hereditatem restituere heredi instituto in primo testamento. Vltimo confirmatur hac sententia ex l. *si mater*, C. de inoff. testam. vbi lex fingit ex tacita mente defuncti tacitam directam institutionem; ergo similiter in nostra quaestione a paritate rationis debet inducere tacitam institutionem t fideicommissariam, quam opinionem tenet Ioannes Andreas in d. c. *si pater*, vbi Card. & Antonius Baldus in l. *ex tribus*, C. de inoff. testam. Salic. in dict. l. *precibus*, vbi Alex. alios refert. vbi Dec. num. 17. & hanc dicit esse magis aequam opinionem Gregorius supra, vbi alios refert, & hanc dicunt esse communem opinionem Dominicus, & Perus. in dict. cap. *si pater*. Crotus in dict. l. *precibus*, num. 57. Lanfrancus in dict. l. *Centurio*, numer. 42. & hanc dicit verissimam, & tenendam in puncto iuris Antonius Gomez in tom. *variatio* c. 7. t. num. 4. col. 4. in fin. Sed prima opinio verior est, & tenenda de iure regio tam in iudicando, quam in consulendo, & pro ea est text. expressus, in dict. l. 12. tit. 6. par. 6. ibi: *Mas si muriere despues de esta heredad entonces el substituto non heredera ninguna cosa de los bienes de aquel en cuyo lugar fue substituto*. Ex quibus verbis constat, quod talis substitutio expirat, & non valet, vt fideicommissaria. Quam legem limitat Gregorius ibi duobus modis, & eam declarat Acofta in d. c. *si pater*, 3. part. verb. *interdum*, n. 52. & illae limitationes Gregorij ad d. l. *Partitae* sunt verissimae, & tenendae cum casus contingat.